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کالا برگ

برق

صنایع

جزئیات جدید از واریز مرحله سوم 
کالابرگ الکترونیک

در روز های اخیر، برخی رسانه ها از آغاز مرحله سوم طرح 
کالابرگ الکترونیکی خبر داده اند؛ اخباری که هنوز از سوی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأیید نشده و پیگیری ها 
نیز خلاف آن را نشان می دهد.  با وجود انتشار برخی اخبار 
درباره آغاز مرحله سوم کالابرگ الکترونیکی، بررسی ها نشان 
می دهد فعلًا هیچ تصمیم تازه ای برای ادامه این طرح گرفته 
نشده است؛ نه منابع مالی آن تأمین شده، نه مصوبه ای در 
هیأت دولت ابلاغ شده و نه خبری از واریز جدید است. طرح 
کالابرگ الکترونیکی از اسفندماه سال گذشته به صورت 
رسمی کلید خورد. در مرحله اول، سرپرستان خانوار تحت 
پوشش نهاد های حمایتی ۵۰۰ هزار تومان اعتبار دریافت 
کردند و کمی بعد، دهک های 4 تا 7 هم به ازای هر نفر 
۳۵۰ هزار تومان دریافت کردند. این اعتبار تنها برای خرید 
کالا های اساسی از گروه های مشخصی چون لبنیات، پروتئین 
و خواربار قابل استفاده بود. مرحله دوم نیز در هفته های پایانی 
فروردین ماه امسال با همان اعتبار اجرا شد و بنا بر اعلام رسمی، 

اعتبار هر دو مرحله تا پایان خردادماه معتبر است.

قطع برق ۲۶۲ اداره تهران 

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ گفت: 
به دلیل رعایت نکردن ساعات کاری جدید و فعالیت 
سامانه های سرمایشی بعد از ساعات اداری، برق ۲۶۲ 
مشترک اداری شهر تهران شامل دستگاه های ملی و استانی، 

قطع شد.
 کامبیز ناظریان اظهار داشت: به دنبال تغییر ساعت کاری 
ادارات با هدف کاهش مصرف انرژی، براساس داده های 
حاصل از قرائت کنتورهای هوشمند و همچنین بازدیدهای 
میدانی بازرسان برق پایتخت، ۲۶۲مشترک اداری شهر تهران 
شامل دستگاه های ملی و استانی که اقدام به کاهش ساعت 
کاری نکرده یا سامانه های سرمایشی خود را در پایان ساعت 

کار خاموش نکرده بودند مشمول قطع برق شدند.
ناظریان خاطرنشان کرد: مطابق با مصوبات هیأت وزیران 
و ابلاغ وزارت کشور، تمامی مشترکان اداری دولتی و 
غیردولتی موظف به کاهش مصرف برق حداقل به میزان 
۳۰درصد در ساعات اداری و ۶۰درصد در ساعات غیرکاری 
و همچنین خاموش کردن سامانه های سرمایشی در پایان 

ساعت فعالیت خود هستند.

 ایجاد مشکل در خطوط تولید صنایع

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: به دلیل قطعی های مکرر 
برق صنایع و معادن و حاد بودن ناترازی ها، شاهد ایجاد مشکل 

در خطوط تولید هستیم.
محمد اتابک با بیان اینکه میزان تاب آوری صنایع و معادن 
به دلیل ناترازی های انرژی کاهش یافته است، عنوان کرد: 
احداث نیروگاه های خورشیدی اقدام مناسبی است اما 

پاسخگوی این حجم از تولید صنایع سنگین نیست.
اتابک ادامه داد: بنابراین ایجاد نیروگاه های سیکل ترکیبی 
برای صنایع سنگین و همچنین سرمایه گذاری در میادین 

گازی توسط خود شرکت های بزرگ ضروری است.
وزیر صنعت، معدن و تجارت توسعه اکتشافات را از 
سیاست های مهم وزارت صمت در بخش معدن خواند و 
گفت: اقدامات قابل توجهی با راهبری ایمیدرو در امر اکتشاف 
انجام شده است اما به جهت رفع عقب ماندگی ها در تامین 
خوراک و رشد تولید، باید برنامه های اکتشافی را گسترش 

داد  و سرعت بخشید. 

آمار صندوق بین المللی پول و بانک جهانی نشان می دهد که رشد اقتصادی ایران پس از ثبت رقم 
نازل متوسط 1.1درصد در دهه گذشته، در دولت شهید رئیسی با بهبود مناسبی مواجه شد

حضرت آیت الله خامنه ای روز گذشته در مراسم بزرگداشت شهید 
رئیسی و شهدای خدمت، گزارش مراکز مالی بین المللی از افزایش 

رشد اقتصادی ایران از نزدیک صفر در ابتدای دولت سیزدهم به 
نزدیک ۵ درصد در پایان آن را مایه افتخار و عزت ملی و نشان دهنده 
پیشرفت کشور دانستند.  گزارش دو نهاد اصلی اقتصاد جهان یعنی 
صندوق بین المللی پول و بانک جهانی نشان می دهد رشد اقتصادی 
ایران پس از ثبت رقم نازل متوسط 1.1درصد در دهه گذشته، در دولت 

سیزدهم با بهبود مناسبی مواجه شد.

براساس آمارهای صندوق بین المللی پول و بانک 
جهانی، در دهه 9۰شمسی یعنی از سال 1۳9۰تا 
1۳99متوسط رشد اقتصادی ایران فقط 1.1درصد 
بود. روند رشد اقتصادی ایران در 4سال دولت 
دوازدهم وخیم تر شد به طوری که میانگین رشد 

اقتصادی آن 4سال تقریبا صفر )۰.۳درصد( بود.
اما از سال 14۰۰بدین سو با تغییر سیاست های 
اقتصادی کشور در دولت سیزدهم که مبتنی بر 
تقویت تولیدداخل، توسعه تجارت با همسایگان، 
خنثی سازی تحریم ها و معطل نکردن اقتصاد برای 
مذاکرات هسته ای بود، رشد اقتصادی ایران شتاب 
مناسبی گرفت. در سال 14۰۰رشد اقتصادی 
ایران به 4.7درصد، درسال 14۰1به ۳.8درصد 
و در سال 14۰۲به ۵درصد افزایش یافت. در 
سال گذشته با تغییر دولت، مجددا از شتاب رشد 
اقتصادی کشور کاسته شد و این رقم به ۳.۵درصد 
رسید. متوسط رشد اقتصادی ایران در ۳سال دولت 

سیزدهم 4.۵درصد بوده است. این در حالی است 
که متوسط رشد اقتصادی کشور از سال 1۳۵7تا 
1۳99فقط 1.7درصد بود. در 8سال دولت های 
یازدهم و دوازدهم رشد اقتصادی ایران به طور 
متوسط 1.۵درصد، در 8سال دولت احمدی نژاد 
۲.8درصد، در 8سال دولت خاتمی 4.۳درصد و در 

8سال دولت رفسنجانی ۵.۲درصد بود.

علت افزایش رشد اقتصادی ایران
در گزارش اردیبهشت 14۰۳ بانک جهانی درباره 
اقتصاد ایران تصریح شده بود که در ۳ سال گذشته 
اقتصاد ایران توانسته است در میانه  تنش های جدی 
ژئوپلیتیک در منطقه خاورمیانه، فرایند رشد خود را 
باثبات و پایدار کند و اساساً از آن وضعیت ناپایداری 
رشد دهه  1۳9۰ کاملًا خارج شود. این اعتراف به 
اعلام یکی از نهادهای معتبر بین المللی بهترین 
مؤید عملکرد موفق اقتصاد ایران در سال های 

اخیر است.  برخی ممکن است گمان کنند که 
رشد اقتصادی سال های 14۰۰ تا 14۰۲ ناشی 
از تولید و صادرات بیشتر نفت بود اما آمار رشد 
اقتصادی بدون نفت نیز مؤید همین روند رو به 
 بهبود است. نرخ رشد اقتصادی بدون نفت در
 ۲۵ سال گذشته  ۳.۶ درصد و در یک بازه ۲۰ 
ساله )دهه های 1۳8۰ و 1۳9۰( ۳.۵ درصد 
و در دهه  1۳9۰ )سال های 1۳91 تا 1۳99(  
1.۲ درصد بود. این شاخص در سال های 14۰۰ 

تا 14۰۲ به 4 درصد رسید. بنابراین عملکرد و 
تجربه ۳ سال گذشته به آن تردید خاتمه داد و 
مشخص شد که اقتصاد ایران می تواند از چاله رکود 
تورمی خارج شود و رشد اقتصادی بسیار بالاتری 
را نسبت به سال های پیش از تحریم ثبت کند. 
اکنون می توان با اعتماد به نفس گفت که مسیر 
اقتصاد ایران در شرایط تحریمی نیز به بن بست 

نخواهد رسید.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 در دومین جلسه هیأت سرمایه گذاری در سال ۱۴۰۴، تعداد ۹۷ درخواست 
سرمایه گذاران خارجی به ارزش یک میلیارد و 5۰۰میلیون دلار بررسی و تصویب شد. 
در 2ماه نخست سال ۱۴۰۴، مجموعا ۱۷۷ درخواست سرمایه گذاری خارجی به ارزش 

8میلیارد و 5۰۰میلیون دلار به تصویب این هیأت رسیده است.

براساس آمار بانک مرکزی، در سال گذشته کل مانده سپرده های بانکی ۱۳ هزار و 
525 همت بود. در سال ۱۴۰2 مانده این سپرده ها ۹۱۶2 همت ثبت شد که حاکی 
از افزایش ۴۳۶۳ همتی سپرده ها در پایان سال ۱۴۰۳ نسبت به پایان سال ۱۴۰2 

است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بانک های آمریکا کم اعتبار شدند
 رتبه بلندمدت اعتباری بانک های 
جی پی مورگان، بنک آو آمریکا و ولز فارگور 
توسط شرکت مودیز که یکی از سه مؤسسه 
اصلی اعتبارسنجی بین المللی در جهان است 

کاهش یافت.

وزیر نیرو گفت: ایران و ترکمنستان در 
آستانه امضای توافق جدید برای ۲برابر 
شدن تبادل برق تا سقف ۲میلیارد 
کیلووات ساعت قرار دارند. 3 خط 

انتقال برق بین ۲ کشور وجود دارد.

شرکت توزیع نیروی برق تهران 
بزرگ با ارسال پیامک برای تمامی 
مدیران ساختمان های شهر تهران 
 از آنان درخواست کرد از نورپردازی

 نمای ساختمان خودداری کنند. 

رئیس مرکز ملی مطالعات، پایش 
و بهبود محیط کسب وکار وزارت 
اقتصاد گفت: طبق اعلام وزارت نفت 
تا ۲ ماه دیگر بنزین سوپر وارد کشور 

می شود. 

با بهره برداری از 1۵ طرح پتروشیمی 
و ۴ طرح مربوط به خوراک صنعت 
پتروشیمی، ظرفیت تولید محصولات 
پتروشیمی ایران در سال 1۴۰۴ بالغ بر 
۹ تا 1۰ میلیون تن رشد خواهد داشت.

معاون سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای از واردات ۲۰۰۰ دستگاه 
اتوبوس برای ایام اربعین خبر داد و 
گفت: به ۴۰۰۰ دستگاه اتوبوس نیاز 

داریم.

تأمین مالی ۱۰ میلیارد یورویی
 رئیس کل بانک مرکزی گفت: برنامه ما برای 
 امسال تأمین مالی ارزی به ارزش بیش از
1۰ میلیارد یورو است؛ به این معنا که بتوانیم از 

منابع ارزی، تأمین مالی پروژه ها را انجام دهیم. 

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال روز سه شنبه با یک سنت 
معادل ۰.۰1 درصد افزایش به ۶۵ دلار 
و ۵۰ سنت رسید. نفت وست تگزاس 

آمریکا هم ۶۲.7 دلار  معامله شد.

تعرفه های آمریکا، به شدت حال 
و هوای صادرکنندگان بین المللی 
را تضعیف کرده است و ۴۲ درصد 
از شرکت ها اکنون انتظار دارند که 

درآمد شان کم شود.

  شاخص دلار آمریکا  در برابر ارزهای 
معتبر جهانی از اوجش در ژانویه، 
حداکثر 1۰.۶ درصد کاهش یافته که 
یکی از شدیدترین کاهش ها برای 

یک دوره 3 ماهه بوده است.

پیش بینی می شود عربستان سعودی 
در تابستان امسال، نفت خام بیشتری 
برای تولید برق بسوزاند. بدین ترتیب  
بخشی از نگرانی ها نسبت به مازاد 

عرضه نفت برطرف خواهد شد.

هوندا موتور اعلام کرد که با توجه 
به کاهش تقاضا، سرمایه گذاری در 
خودروهای برقی را کاهش می دهد و 
روی مدل های هیبریدی تمرکز می کند.

با راه اندازی سامانه هوشمند یارانه ها، 
سرپرستان خانوار می توانند فرزندان 
شاغل و مستقل بالای1۸سال را از 

ساختار خانوار خود حذف کنند.
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خاک خوردن کالاها در گمرک
  گره کور ترخیص کالا و 1۰ علت اصلی که مانع از تخلیه کالاها از بنادر می شود

به دنبال وقوع انفجار خسارت بار در بندر شهید 
رجایی، بررسی ها نشان می دهد علت این حادثه، 
دپوی کالاها در بندر است که از آن با نام رسوب 
کالا یاد می شود. رسوب کالا در گمرکات ایران 
ناشی از عوامل متعددی است که بخش زیادی از آنها خارج از کنترل گمرک است. با وجود 
این، گمرک ایران با بهره گیری از ظرفیت های قانونی و افزایش نیروی انسانی و ساعات کاری، 
تلاش می کند روند ترخیص را تسریع کند. برای حل ریشه ای مشکل، اصلاح مقررات، تسهیل 

تخصیص ارز و هماهنگی بین دستگاه ها ضروری است.

 ضوابط و مقررات پیچیده و غیرضروری: 
قوانین متعدد و دستورات مختلف که از 1

وزارت صنعت، معدن و تجارت صادر می شود و گمرک 
اختیاری در تنظیم آنها ندارد.

تأخیر در تخصیص ارز توسط بانک 
مرکزی: گمرک بدون کد منشأ ارز قادر به ۲

ترخیص کالا نیست. کالا به کد مبدأ ارز برای ترخیص 
نیاز دارد و اختیار گمرک محدود به اجرای قانون است.
فرآیند طولانی اخذ مجوز از سازمان های 

مجوزدهنده:  سازمان های  استاندارد، انرژی 3
اتمی، بهداشت، قرنطینه دامی و گیاهی، دامپزشکی، 

محیط زیست و غیره.
 الزام ثبت سفارش و ثبت آماری قبل از تخلیه 

کالا باعث رسوب  کالا در گمرک می شود.۴
فرآیند طولانی ثبت سفارش: روند اصلاح 

و ویرایش ثبت سفارش در سامانه جامع ۵

تجارت طولانی است.
تغییرات مقررات حقوق ورودی: مأخذ و 

محاسبه حقوق ورودی و مالیات به طور ۶
مداوم تغییر می کند.

عدم امکان اظهار کالا بدون تخصیص ارز 
از بانک مرکزی: ثبت سفارش های فاقد ارز 7

مسدود می شوند.
 مصوبات ممنوعیت تخلیه کالا بدون ثبت 

سفارش: مصوبات اجرایی و تخلیه کالا بدون ۸
ثبت سفارش ممنوع است.

 قانون مبارزه با قاچاق:  قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز با محدودیت های خاص اجرا ۹

می شود.
تأخیر در اظهار کالا توسط صاحبان کالا: 

کالا ابتدا در اختیار سازمان بنادر و 1۰
انبارهاست و تا اظهار نشود، ترخیص ممکن نیست.

 آسیب به کالاها به دلیل طولانی شدن 
زمان انتظار ترخیص

  ایجاد اختلال در زنجیره تأمین مواداولیه 
و تولید

 افزایش هزینه های انبارداری و نگهداری کالا
 تأثیر منفی بر تولید و صادرات کشور

 افزایش ریسک حوادث مانند انفجار بندر 
شهیدرجایی

1۰ عامل اصلی رسوب کالا در گمرکات

پیامدهای رسوب کالا

احمد میرخداییتجارت
روزنامه نگار

رشداقتصادی ایران )درصد(

میانگین رشد اقتصادی کشور در 5 دولت

رشد اقتصادی در دولت سیزدهم چقدر بود؟

درصد
1391

درصد
1395

درصد
1393

درصد
1390

درصد
1394

درصد
1392

درصد
1396

درصد
1399

درصد
1401

درصد
1397

درصد
1400

درصد
1402

درصد
1403

درصد
1398

-3.7

3/53/83/3-3/1

2/62.8 8.8 -1.4

-1/8

-1.55
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